xjv Chal. S. Potentianæ Virg.

xij Chal. S. Eustasii. cum Uxore, et filiis suis.

xij Chal.

xi Chal. S. Julie Virg. et Mart.

iiiij Chal. . . .
 ij Chal. S. Petronillæ Viduae.
Junius habet dies xxx, luna xxix. Signum Geminorum.
 Nox habet horas vi, dies xviii.
 Junius in decimo, quindeno a fine salutat.
 Chal. SS. Martirum Proculi et Nicomedis.
 jv Non. SS. MM. Marcellini, et Petri.
 iij Non. SS. Laurentii et Pergentini fratrum.
 ij Non. S. Bonifatii Martiris.
 viij Idus. S. Alexandri Episc. Fesulanii.
 viij Idus. S. Fortunati Epis.
 vj Idus. S. Medardi Conf.
 v Idus. SS. MM. Primi et Feliciani.
 jv Idus. . . .
 iij Idus. Sancti Barnabe Apostoli.
 ij Idus. SS. Basilidis Cyrini Naboris et Nazarii. **B**
 j Idus. Ultimum Pentecosten.
 xvij Chal. S. Feliculæ.
 xvij Chal. SS. MM. Viti, et Modesti.
 xv Chal. . . .
 xv Chal. Sol in Cancrum. ✕ Translatio S. Bartholomei Apostoli.
 xij Chal. SS. MM. Marci et Marcelliani.
 xij Chal. SS. Gervasii, et Protasii.
 xij Chal. Solstitium. S. Jacobi Alfei, et S. Florientiæ Virg.
 xj Chal. S. Albani Mart.
 x Chal. S. Albini Mart., et sanctæ Consontiæ Virg.
 jx Chal. Vigilia S. Johannis Baptistæ.
 viij Chal. Natalis S. Johannis Baptistæ. **C**
 vij Chal. . . .
 vj Chal. SS. Johannis et Pauli fratrum.
 v Chal. . . .
 jv Chal. S. Leonis Papæ, et sancti Hyrenæ Mart. et Vig. Apost.
 iij Chal. Natalis Apost. Petri et Pauli.
 ij Chal. Commemoratio S. Pauli Apostoli, et S. Martialis Conf.
Julius habet dies xxx, luna xxxi. Signum Cancri. Nox habet horas viii, dies xvi.
 Ter decimus Julius, decem innuit ante Kalendas.
 Kal. . . .
 vj Non. SS. MM. Processi et Martiniani.
 v Non. . . .
 jv Non. Turoniæ Translatio sancti Martini. **D**
 iij Non. . . .
 ij Non. Octava Apost., et S. Romuli Epis. et mart.
 Non. . . .
 viij Id. . . .
 viij Id. . . .
 vi Id. Natalis septem Fratrum.
 ✕ Felicis, et Translatio S.

A xvij Chal. . . .
 xvij Chal. S. Alexii Conf.
 xv Chal. Sol. in Leonem. S. Rosilli, et S. Arnulfii Conf.
 xiv Chal. Sancti Arseni.
 xij Chal. S. Margbaritæ virg,
 xij Chal. S. Praxesidis virg.
 xj Chal. S. Cyrilli Episc. et S. Marie Magdalene.
 x Chal. S. Apolenaris mart.
 jx Chal. ✕ Vigilia S. Jacobi.
 viij Chal. S. Jacobi Apost. Zebedei, et S. Christopheri mart.
 vij Chal. . . .
 vj Chal. . . .
 v Chal. SS. MM. Nazarii, et Celsi.
 jv Chal. SS. MM. Felicis, Simplicii, Faustini, et Beatricis.
 iij Chal. SS. MM. Abdon, et Sennen.
 ij Chal. S. Germani Episcopi, et Confessoris.
Augustus habet namque dies xxxi, luna xxix. Signum Leonis. Nox habet horas x, dies xiv.
 Augustus nepa prima fer de fine secunda.
 Kal. S. Petri ad vincula, et S. Felicitatis, et septem Fratrum Machabaeorum.
 iv Non. S. Stephani Papæ et mart.
 iij Non. Inventio Corporis S. Stephani Protomartiris.
 ij Non. S. Justini Presbiteri.
 Non. S. Dominici Conf. de ordine FF. Predic.
 viij Id. Transfiguratio Domini, et S. Sixti Papæ, SS. Felicissimi, et Agapiti.
 viij Id. Autumni initium habet dies 91. S. Donati Epis. et m.
 vj Id. S. Cyriaci mart.
 v Id. Vigilia S. Laurentii mart.
 iv Id. S. Laurentii.
 iij Id. S. Tyburtii mart. et S. Taurini et S. Susannæ.
 ij Id. . . .
 Id. SS. MM. Ypoliti, et Cassiani.
 xix Chal. Sept. Vigilia Assumptionis S. Mariæ, et sancti Eusebii Episc.
 xvij Chal. Assumptio S. Mariæ virg.
 xvij Chal. . . .
 xvj Chal. Octava S. Laurentii.
 xv Chal. S. Agapiti mart.
 xij Chal. S. Magni.
 xij Chal. S. Feliberti Abb.
 xij Chal. . . .
 xj Chal. SS. MM. Timothei, et Simphoriani.
 x Chal. Autumnus horitur.
 jx Chal. Translatio S. Bartholomei Apost.
 viij Chal. S. Genesij mart. et S. Anastasii mart.
 viij Chal. Rufi mart. et Alexandri mart.

- ijj. Chal. SS. Felicis, et Adaucti martirum.
 ij. Chal. S. Pauli Episcopi, et Confessoris.
- September habet autem dies xxx, luna xxx. Signum Virginis. Nox habet horas xii, dies xii.*
- Tertia Septembbris vulpis ferit a pede dena.
 Kal. SS. MM. Prisci, Felix, et Peguli.
 jv. Non. S. Justi Epis. et S. Antonini mart.
 ijj. Non...
 ij. Non. S. Marcelli mart.
 Non. Exceptio S. Marcelli mar. Cluniaco.
 viij. Id. S. Eleutherii, et Zacchariae Prophetæ.
 vij. Id....
 vj. Id. Nativitas S. Mariæ, et S. Adriani mart.
 v. Id. S. Gorgonii mart.
 jv. Id. S. Valerii Papæ, et 800 Mart. et S. Salvii Conf.
 ijj. Id. S. MM. Proti, et Jacincti.
 ij. Id. S. Amati Conf.
 Id.
- xvij. Chal. Oct. S. MM. Cornelii, et Cypriani, et Exaltatio S. Crucis.
 xvij. Chal. S. MM. Nicomédis, et Mamiliani.
 xvij. Chal. S. Luciae, et Geminiani, et S. Eusebii virg.
 xv. Chal. Sol in libra.
 xvj. Chal. S. Trophimi.
 xij. Chal. SS. MM. Januarii, Festi, et Desiderii.
 xij. Chal. Equinotium autumnale. Sanctæ Faustæ virg.
 xj. Chal. S. Mathei Apost. et Evang.
 x. Chal. S. Mauritii cum sociis suis.
 xj. Chal. S. Lini pp. et S. Teclæ virg.
 viii. Chal. *Hic inditiones incipiunt. Hicque finitur locus inditionum.* Conceptio Sancti Johannis.
 vij. Chal...
 vj. Chal. S. Eusebii Conf. et Sanctæ Justinæ virg. et Cypriani mart.
 v. Chal. Ss. MM. Cosmæ, et Damiani.
 xv. Chal...
 ijj. Chal. Victoria S. Michaelis Archangeli.
 ij. Chal. S. Hyeronimi Presb. et S. Sophie cum filiabus suis.
- Octuber habet dies xxxi, luna xxix. Signum Librae. Nox habet horas xiv, dies x.*
- Tertius Octubris Gladius decimo ordine necit.
 vij. Chal. Oct. S. Remigi Conf. et Germani Episc.
 vj. Non. S. Leodegarii Episc. et m.
 v. Non...
 jv. Non. S. Francisci Conf. de ordine Fratrum minorum.
 ijj. Non. Placidi, Eventi, Fausti.
 ij. Non. S. Marci Papæ et mart., S. Marcelli, et Apulei.
 Non.
 vij. Id. S. Reparate virg., et Ss. Dominici, Dionisi, Rustici, et Eleutherii.
 vj. Id. S. Victoris mart., et Sancti Cervonii Conf.
- A v. Id. S. Martialis.
 jv. Id. . . .
 ijj. Id. . . .
 ij. Id. S. Calysti Papæ et mart.
 Id. . . .
 xvij. Chal. S. Galli Conf.
 xvij. Chal. . . .
 xv. Chal. S. Lucæ Evang. et S. Aquilini Epis. et Conf.
 xvij. Chal. Sol in Scorpionem.
 xij. Chal. S. Hylarionis treremite.
 xij. Chal. S. Modesti, et SS. undecim milia Virginum.
 xj. Chal. S. Donati, Scotti, Fesolani, Philippi, Eusebii, Severini.
 x. Chal. S. Severi Dorothei.
 xj. Chal. SS. Vitalis, Felicis, et S. Cresci mart.
 viij. Chal. Florentia S. Miniatis cum sociis suis.
 vij. Chal. S. Veranij mart.
 vj. Chal. S. Policarpi, et vigilia Apost. Symonis, et Judæ.
 v. Chal. Natalis Apost. Symonis, et Judæ.
 jv. Chal. S. Narcisci Epis.
 ijj. Chal. S. Gergani Conf.
 ij. Chal.
- November habet autem dies xxx, luna xxx. Signum Scorpii. Nox habet horas xvi, dies viii.*
- Quinta Novembri acus vis tertia mansit in urna.
- v. Chal. Festum omnium SS., et S. Cesarii mart.
 jv. Non. . .
 ijj. Non. S. Eufrosini Conf.
 ij. Non. Ss. MM. Vitalis, et Agricola.
 Non.
 viij. Id. S. Appiani Conf., et S. Leonardi Conf., et Dedicatio S. Johannis Baptista.
 vij. Id. *Hiemis initium habet dies 91.*
 vj. Id. SS. Quatuor Coronatorum.
 v. Id. S. Theodori mart. et S. Salvatoris
 jv. Id.
 ijj. Id. S. Martini Epis. et S. Mennæ mart.
 ij. Id.
 Idus. S. Britii Episc. et Conf.
 xvij. Chal. . .
 xvij. Chal. . .
 xvij. Chal. . .
 xv. Chal. Sol in Sagittarium. S. Eugenii Conf.
 xjv. Chal. S. Fridiani Epis. et Conf.
 xij. Chal. . .
 xij. Chal. S. Ponziani Papæ.
 xj. Chal. . .
 x. Chal. S. Ceciliae virg.
 jx. Chal. S. Clementis mart. et Columbani Abb. et S. Felicitatis mart.
 viij. Chal. S. Gorgonii mart.
 vij. Chal. *Hiemis oritur.* S. Prosperi Episc.
 vj. Chal. S. Gaudentii Conf.
 v. Chal. S. Jacobi intercisi.
 jv. Chal. . .

- ijj. Chal. SS. Grisanti, et Dariæ, et S. Satur-
nini, et vigilia S. Andree.
ij. Chal. Natalis S. Andree Apost.
*December habet autem dies xxxi, luna xxix. Signum
Sagittarii. Nox habet horas xviii, dies vi.*
Dat duodena cohors septem in die deceunque De-
[cember.
Kal. S. Candidæ virg.
jv. Non. S. Vivianæ virg. et mart.
ijj. Non. . .
ij. Nou. S. Barbaræ virg.
j. Non. S. Daknati Conf.
vij. Id. S. Nicholai Epis. et Conf.
vij. Id. S. Ambrosii Conf. et S. Savini Epis. et
mart.
vj. Id. S. Zenonis Epis. et Conf.
v. Id. S. Syrii Epis. et Conf.
jv. Id. S. Gualilæ virg.
ijj. Id. S. Damasi Papæ.
ji. Id. . .

- A f Idus. S. Lucia virg.
xjx. Chal. . .
xvij. Chal. . .
xvij. Chal. . .
xvj. Chal. . .
xv. Chal. Sol. in Scorpionem.
xvj. Chal. . .
xij. Chal. Vigilia B. Thomæ Apost.
xij. Chal. Solstitium. S. Thomæ Ap.
.xj. Chal. . .
.x. Chal. . .
jx. Chal. . . Vigilia Nativitatis Domini.
vij. Chal. Natalis Domini Nostri Iesu Christi, et
S. Anastasie virg.
vij. Chal. S. Stephani Protomart.
vj. Chal. S. Johannis Apost., et Ev
v. Chal. SS. MM. Innocentium.
jv. Chal. S. Thomæ mart.
ijj. Chal. S. Florentii Conf.
ij. Chal. S. Silvestri Papæ.

IN SEQUENTEM MISSAM ET MISSÆ FRAGMENTUM

JOANNIS BONÆ

Sanctæ Romanæ Ecclesiæ tit. S. Bernardi ad Thermas presbytero cardinali, ordinis Cisterciensis,

ADMONITIO.

(Rerum liturgicarum, lib. i, pag. 108.)

Matthias Flaccus Illyricus, Centuriatorum Magdeburgensem ac rigidorum Lutheranorum principis, missam Latinam in antiquo codice ms. repertam typis mandavit Argentinæ anno 1557, eique hunc titulum præfixit: *Missa Latina, quæ olim ante Romanam circa septingesimum Domini annum in usu fuit, bona fide ex vetusto authenticoque codice descripta.* Et in epistola præliminari ad principem palatinum Rheni opinari se ait eam in usu fuisse in Occidente, præsertim in Gallia, et in Germania, *antequam Romana missandi ratio ubique recepta est.* Desunt in ea Introitus, Collectæ, Epistola, Graduale, Evangelium, Offertorium, Præfatio, Postcommunio, et quedam alia quæ generaliter tantum sine ulla speciali assignatione nominantur, quia dierum festorumque varietas diversos exigit. Introitus, diversas Orationes, Epistolæ, et reliqua, quæ singulis missis peculiaria sunt. Ex quo destruitur falsa Illyrici opinatio existimantis unicam olim fuisse missæ celebrandæ rationem absque ullo discrimine temporum et festivitatum. Hujus autem missæ evulgatione credidit vir improbus se plurimum detrimenti catholicæ Ecclesiae allaturum, ac si illa antiquos sacrificii ritus perperam innovasset; sed exceœavit illum malitia sua; nam e contrario orthodoxæ fidei dogmata receptique Ecclesiæ ritus ex ea passim confirmantur, sanctorum scilicet, et beatæ Virginis invocatio, realis præsenzia Christi in Eucharistia, confessio auricularis, oratio pro vivis et defunctis, et alia ejusdem generis multa. Quod cum Lutheri asseclæ statim animadvertis-

C sent, omnia edita exemplaria quotquot reperi potuerunt, in unum congregata igne protinus concremarunt; et hinc factum est ut codex ille rarissimus sit, quem nec Cassander nec Pamelius viderunt, licet eo tempore vixerint, et in perquirendis librís ad sacros ritus pertinentibus diligentissimi fuerint. Vedit tamen Menardus, qui eam missam examinat, et cum altera simili a se edita confert in notis ad librum Sacramentorum S. Gregorii, pag. 380 et sequentibus. Vedit Guillelmus Peyratius, qui ejus synopsis refert in tractatu De juribus et antiquitatibus capella regis Galliarum lib. II, cap. 43, a pag. 561 et deinceps. Hanc ego Romæ et alibi diu, sed frustra, quæsitus reperi tandem Vicens in instutissima imperatoris bibliotheca studio ac diligentia Caroli Veterani Musici, qui eam transcripsit ex edito codice, quem ipsi liberatissime communicavit V. cl. ejusdem bibliothecæ præfector Petrus Lambecius. Incidit postea in manus meas eruditum opus Annalium ecclæiasticorum Francorum, auctore Carolo le Cointe, quibus inserta est tomo II, anno 601, num. 20, cum variis notis et observationibus. Ne quid autem hic desit quod ad missæ Latinæ illustrationem pertineat, eam hic recudi facio, simul cum alterius similis missæ fragmento nondum edito.

II. Porro Guillelmus præcitus, et eum secutus Carolus, quamvis non ignorarent quæ fides prestari posset hæretico pervicacissimo, alios tamen studiis impediti ne rem accuratius perpenderent, ipsi asserenti sine teste, et ex mera suspicione omni funda-

mento destituta, illam esse missam in Gallicanis Ecclesiis usitatam, antequam Romanam receperissent, facile crediderunt, idque nonnullis conjecturis stabiliire conati sunt. Sed quam longe absit haec missa a veteri Gallicana, et quam falsum de ipsa ac posterum judicium tulerit Illyricus, hic primitus ostendam; mox meas de vera Gallicana missa conjecturas proponam, peritorumque ac eruditorum hominum, quibus Gallia abundat, censuræ subjiciam. Quæro autem primo loco unde sciat Illyricus missam quam edidit regnum Pippini antecessisse, aut quo teste quoque argumento id probet. An Pythagoricum illud obtrudet: *Ipsæ dixit?* At ego didici nulli mortalium credere, nisi dicti sui rationem reddat. Credo potius viro sapientissimo Hugoni Menardo, qui loco citato haud contempnendis rationibus demonstrat non tantæ esse antiquitatis quantum illi sectarius affinxit, sed duobus aut tribus saeculis posteriorem. Quis etiam illic docuit Romanam antiquorem et ab ea diversam esse? Clavis enim vel in totum Homericis oculis liquet, ut phrasim Tertullianæ usurpem, eam meram ac puram missam Romanam esse diversi orationibus interpolatam. Notavit hoc Georgius Wicellius, Lutheri primum discipulus, postea catholicus in defensione Liturgie ecclesiastice, statim ac in eam oculis fixit. Edidit, inquit, *Illyricus repertam missam Latinam non triumphans tamen de thesauro tanto adversus catholicos, cum vel circuiteuti homini apparent totum illud quod edidit, contra Lutheri Calvinique seelas edidisse, sed ei nobis catholicis rem longe gratissimum fecisse. Quid enim ibi nisi missam Latinam, quæ hodie in usu generali est, insciens imprudens defendit? Tantum abest ut suo sectore more oppugnet. Locupletior est illa quidem, plusque precum continet, sed omnino tamen eadem est cum usitata; cuius etiam dicta factaque omnia passim sequitur, ut diversam esse confirmare nemo audeat.* Haec Wicellii verba resert: et laudat Carolus le Cointe anno supra notato, num. 21. Eademque consenlit agnoscentes hanc esse puram putam missam Romanam, que hodie in usu est, licet plures insertæ sint ei orationes. Ait nibilominus hanc missam his prectionibus auctam Gallicanam suisse: ac si Gallicane Ecclesiæ tunc relictis propriis ritibus ordinem Romanum jussu Pippini suscepisse censeantur, cum rejectis prectionibus missæ Illyrici adjungetis puram missam Romanam frequenter coepissent, quod sane absurdum foret. Sicut enim homo pudus et idem diversis indutus vestibus, unus et idem homo est, ita missa Romana semper Romanæ est, etiam si plures eidem orationes innescantur. Deinde Illyrici missa nullam habet similitudinem aut convenientiam cum his quæ de missa veteri Gallicana mox citandi auctores tradiderunt. Alium enim in Gallicanis missis martyrum passiones descriptas suisse, cuius rei in missa Illyrici ne minimum quidem vestigium exstat. Alium antiquum ordinem missarum diversum prorsus suisse ab usu Romanæ Ecclesiæ; at missa Illyrici a Romana non differt, imo eadem est, sed interpolata. Denique observo nullam hujus missæ Illyricane apud antiquos Patres et ecclesiasticos scriptores mentionem reperiri; nullam ejus in conciliis sive in decretis summorum pontificum approbationem exstare: ex quo consicetur privata alicuius episcopi institutione missæ communis et Romanae tot orationes superadditas, ut iis recitandis sacerdos occuparetur, eum missam solemniter decantabat, eo præsertim tempore quo Introitum, Graduale, Symbolum et cætera hujusmodi chorus moulat. Idem prorsus dicendum de duabus similibus missis, quas ex antiquis codicibus Hugo Menardus edidit in appendice ad librum Sacramentorum S. Gregorii, eas nimurum peculiari devotione ab aliquo episcopo institutas: tantum abest ut olim toti Galliae communies fuerint. Cumque in illis regionibus tot concilia habita sint,

tot viri doctrina et ecclesiastica eruditione prestans floruerint, quorum etiam nunc scripta leguntur, nulla tamen harum liturgiarum precatio vel tenuis umbra in illis appareat, quod certe magni momenti est ad Illyrici commentum explodendum de ipsius missa communiter in Galliis usurpata.

III. Accedit aliud argumentum ad falsam Illyrici persuationem evertendam, quod alia quedam missa eodem modo interpolata reperitur ad usum alicuius Ecclesiæ Romæ diocesis, quam opportune nihil videre contigit, dum Illyrianam evolverem. Ea exstat in codice ms. bibliothecæ eminentissimi cardinalis Chisti, num. 1521, charactere Longobardico, cui desunt quedam folia in principio, et multo plura in fine. Continet primo aspirationes ad Deum ex psalmis artificiose contextas, et alias orationes ad litanias; secundo ordinem missæ usque ad Evangelium duntaxat, nam reliqua vel ab iniqua manu avulsa, vel hominum incuria desunt, magno ecclesiastica eruditionis detimento. Hoc fragmentum hactenus ineditum, ne prorsus intereat, publici juris facio post missam Illyrici, cui fere in omnibus consonat, quamvis orationes superadditis sepe dissimiles sint. Hec autem nullo modo spectabat ad Galliam, nam utitur versione Psalmorum Itala quæ diu in usu fuit non solum in Urbe, sed et in omnibus ecclesiis suburbicariis, ac etiam in aliis regionibus, excepta Gallia quæ versionem a S. Hieronymo emendatam statim recepit, atque ideo versio Gallicana dicta est. Cum igitur missa Romana multis superadditis orationibus ad instar ejus quam Illyricus veterem Gallicanam suisse dixit, in Italia quoque usitata, atque alii ecclesiis communis fuerit, hinc satis perspicue infertur non suisse cum ritum speciale alicuius regni aut provincie; sed uni tantum vel aliquot ecclesiis privata propria episcopi auctoritate absque ulla synodorum vel apostolicæ sedis approbatione tributum, in Missali item ms. bibliothecæ Vaticanae, num 3807, proponitur oratio *Sunne sacerdos pro celebrantis arbitrio recitanda, dum in choro Kyrie vel Gloria cantatur.* Eadem prescribitur in Missali Hispaniensis Ecclesiæ et ordinis Prædicatorum. Ex quibus omnibus et ex duabus missis editis a Menardo id quoque deducitur quod prædictæ interpolationes in solis missis solemnibus locum habebant, ut tam sacerdos quam ministri, psallente choro, iis vel ex integro vel ex parte recitandis occuparentur. Ex silentio autem veterum scriptorum, qui nullam harum missarum mentionem faciunt, et ex raritate codicum in quibus reperte sunt, non improbabiliter conjicio, vel ab ecclesiis, quibus tradita erant, non suisse receptas; vel statim cum suis auctoribus interiisse. Abhorrent enim plerique a prælixitate, et qui religiosiores sunt zegre novitatibus consentiunt, nec orationes in publicis Ecclesiæ functionibus facile admitunt, nisi fuerint juxta decretum Milevitani concilii, aliasque Ecclesiasticas sanctiones synodali vel apostolica auctoritate approbatæ. Missas hujusmodi cœpisse arbitror prope finem sæculi decimi, sive initio undevicesimi, ut de suis assertit Menardus, qui Illyrianam his antiquorum non putat. Ejusdem ævi, decimi nimurum sæculi, est codex Chisius, nam characterem Longobardicum, quo scriptus est, in fine ejus seculi desuisse viri periti a me consulti asseverant. Idem colligitur ex sanctis qui prima parte libelli in litanias recensentur; nam cum omnes sancti monachi singillatim invocentur, non tamen illi qui circa annum millesimum et deinceps floruerunt. Note quoque musicales, quibus in ordine missæ prænotantur *Gloria in excelsis* et *Dominus vobiscum*, illæ sunt quæ in usu erant ante Guidonem Aretinum. Haec omnia, si rite perpendantur, Illyrici commentum refellunt, qui sine probabili testimonio ausus est missam a se repertam veteris Gallicanæ nomine publicare.

MISSA LATINA,

Incipit Ordo Sacramentorum. *In primis, quomodo sacerdos Apologetica celebrare debeat, antequam ad Missarum celebrationem accedat. Mox antequam sacerdotibus induatur vestibus, si locus accidenterit, vel tempus permiserit, flexis genibus coram Altare cantet VII Psalmos paenitentiae, cum litania, qua finita dicat. Pater noster. Credo in Deum Patrem omnipotentem : post has preces.*

Exurge Domine adjuva nos, et redime nos propter nomen tuum.

Dirige me in veritate tua, et doce me : quia tu es Dominus Salvator meus, et te sustinui tota die.

Reminiscere miserationum tuarum Domine : et misericordiarum tuarum, quae a seculo sunt.

Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris Domine.

Secundum misericordiam tuam memento mei ut propter bonitatem tuam Domine.

Propter nomen tuum Domine propitiaberis peccato meo ; multum est enim.

Non derelinquas me Domine Deus meus, ne discesseris a me.

Complaceat tibi Domine, ut eruas me : Domine ad adjuvandum me respice.

Fac tecum Domine signum in bono, ut videant, qui me oderunt, et confundantur, quoniam tu Domine adjuvisti me, et consolatus es me.

Manus tuæ Domine fecerunt me, et plasmaverunt me ; da mihi intellectum ut discam mandata tua.

Servus tuus sum ego da mihi intellectum, ut sciamp testimonia tua.

Egredere Domine in salutem populi tui : in salutem cum Christo tuo.

Converte nos Deus salutaris noster : et averte iram tuam a nobis.

Dignare Domine die isto : sine peccato nos cœstodiare.

Miserere nostri Domine, miserere nostri.

Fiat misericordia tua Domine super nos : quemadmodum speravimus in te.

Peccavimus cum patribus nostris, injuste egimus, iniquitatem fecimus Domine.

Domine ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum : cito anticipent nos misericordiae tuæ, quia pauperes facti sumus nimis.

Adjuva nos Deus salutaris noster ; propter gloriam nominis tui Domine libera nos, et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum.

Domine non secundum peccata nostra facias nobis : neque secundum iniquitates nostras retribuas nobis.

Ne reminiscaris Domine dilecta nostra, vel Parentum nostrorum : neque vindictam sumas de pec-

A catis nostris.

Libera nos Deus in mirabilibus tuis : et da gloriam nomini tuo.

Extende Domine brachium tuum : et libera animas nostras, ne pereamus.

Memento nostri Domine in beneplacito populi tui : visita nos in salutari tuo.

Memor esto Domine congregationis tuæ : quam possedisti ab initio.

Custodi nos Domine, ut pupillam oculi : sub umbra alarum tuarum protege nos.

Protege nos Domine a facie impiorum ; qui nos affligerunt.

Esto nobis Domine in Deum protectorem, et in domum refugii, ut salvos nos facias.

B Esto nobis Domine turris fortitudinis, a facie inimici.

Da nobis Domine auxilium de tribulatione, quia vana salus hominis.

In Domino faciemus virtutem : et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos.

Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis.

Deus tu conversus vivificabis nos, et plebs tua latabitur in te.

Ostende nobis Domine misericordiam tuam : et salutare tuum da nobis.

Sacerdotes tui induantur justitia : et sancti tui exultent.

Domine Deus virtutum converte nos : et ostende faciem tuam : et salvi erimus.

Domine exaudi orationem meam : et clamor meus ad te veniat.

His autem precibus finitis, dicat sacerdos has Orationes.

Dominus vobiscum. *Oremus.*

Omnipotens misissime Deus, respice propitius preces meas, et libera cor meum de malarum tentatione cogitationum, et sancti Spiritus dignum fieri habitaculum merear.

Deus, cui proprium est misereri semper, et parcere, suscipe deprecationem nostram, et quod delictorum catena constringit miseratio tuæ pietatis absolvat.

D Exaudi quæsumus Domine supplicum preces, et consitentium tibi parce peccatis, ut pariter nobis indulgentiam tribuas benignus, et pacem.

Omnipotens sempiterne Deus misericordiam tuam nobis ostende supplicibus, ut qui de meritorum qualitate diffidimus, non judicium, sed indulgentiam sentiamus.

Omnipotens Deus misericordiam tuam nobis placatus impende, ut qui te contemnendo culpam in-

currimus, confitendo veniam consequamur.
Postea surgens ad induendum se vestimentis sacerdotalibus primo dicat.

Intervenientibus pro nobis omnibus Sanctis, et electis tuis, actiones nostras quæsumus Domine, et aspirando præveni, et adjuvando prosequere, ut omnis oratio, et cuncta nostra operatio a te semper incipiat, et per te cœpta finiatur.

Tunc laret manus hunc versum dicendo.

Lavabo inter innocentia.

Oremus.

Largite sensibus nostris omnipotens Deus, ut sicut hic exterius abluuntur inquinamenta inanuum, sic a te mundentur interior pollutiones mentium, et crescat in nobis augmentum sanctorum virtutum.

Cum se exuerit quotidianis vestibus, dicat.

Conscinde Domine saccum meum, et circumda me lætitia salutari.

Hos psalmos interim dum paratur episcopus, circumstantes Clerici cantent.

Quam dilecta tabernacula etc. Benedixisti Domine terram etc. Inclina Domine aurem tuam etc. Fundamenta ejus in montibus etc. Domine Deus salutis meæ. Credidi propter quod locutus sum. Memento Domine.

Induendum ad Ephot, vel Amictum.

Iumeros meos sancti Spiritus gratia tege Domine, renesque meos vitiis omnibus expulsis præcinge ad sacrificandum tibi viventi, et regnanti in secula seculorum.

Ad Albam.

Circumda me Domine sidei armis, ut ab iniquitate sagittis erutus valeam æquitatem, et justitiam custodire.

Oratio ad Albam.

Omnipotens sempiterne Deus, te suppliciter exoro, ut fraude omnium fuscatorum exitus, alba veste induitus te sequi merear ad regna, ubi vera sunt gaudia.

Ad Cingulum.

Circumcinge lumbos meos Domine zona justitiae, et circumoide vitia cordis, et corporis mei.

Ad præcinctorium.

Præcinge me Domine virtute, et pone immaculam viam meam.

Ad Stolam.

Stola justitiae circumda Domine cervicem meam, et ab omni corruptione peccati purifica mentem meam.

Oratio ad Stolam.

Dirumpe Domine vincula peccatorum meorum, ut jugo tuæ servitutis innexus valeam tibi cum timore, et reverentia famulari.

Ad Subtile.

Indue me Domine vestimento salutis, et circumda me lorica fortitudinis

Ad Dalmaticam.

Indumento hoc typico priscorum Patrum ritu in modum crucis tramitibus purpureis contexto vesti-

A tus humiliter postulo, ut ex commemoratione passionis tuæ, siam tibi Domine Jesu Christe jugiter gratus, qui vivis, etc.

Ad Casulam.

Indue me Domine sacerdotali justitia, ut inducirerar in tabernacula sempiterna.

Oratio ad Casulam.

Indue me Domine ornamento humilitatis, et charitatis, et concede mihi protectionem contra hostem insidiatorem, ut valeam puro corde, et casto corpore laudare nomen tuum sanctum in secula seculorum. Amen.

Cum Mappulam acceperit.

B Investione istius mappulæ submixe deprecor Domine, ut sic operi in temporali conversatione, quatenus exemplo priorum patrum in futuro merear perenniter gaudere. Per omnia etc.

Cum mappulam induerit.

Da Domine virtutem manibus meis ad abstegnam omnem maculam immundam, ut sine pollutione mentis, et corporis valeam tibi seruire. Amen.

Ad induendas manus.

Creator totius creaturæ dignare me indignum simulum tuum indumentis justitiae et lætitiae induere, ut puris mentibus ante conspectum tuum assistere merear mundus.

Ad Annulum.

Circumda Domine digitos meos virtute, et decoris sacrifice.

Ad Rationale.

C Da nobis Domine veritatem tuam firmiter retinere, et doctrinam veritatis plebi tue digne aperire.

Postquam insulatus fuerit dicat hanc Orationem.

Rogo te altissime Sabaoth, Pater sancte, ut me tunica castitatis digneris accingere, et meos lumbos baltheo tui amoris ambire ac renes cordis ac corporis mei charitatis igne perurere, quatenus pro peccatis meis possim digne intercedere, et astantis populi peccatorum veniam promerer, ac pacific singulorum hostias immolare, me quoque audacter Domine ad te accedentem non sinas perire, sed dignare me mundare, lavare, ornare, et leniter, ac benignè suscipere, Pater sanctissime, qui cum Filio, et Spiritu sancto vivis et regnas Deus in secula seculorum. Amen.

Inde confessio singularis.

Domine Deus omnipotens, qui es trinus, et unus, et ubique præsens, tibi confiteor omnia peccata mea, quæ si non confiterer, te tamen latere non possunt, quia peccavi nimis in cogitationibus, in locutionibus, diversisque operibus malis, et multis, et quia ego miser, et miserabilis Domine propter duritiam, et nequitiam cordis mei, nisi tu adjuves me, in ipsa peccatorum meorum morte perdro, proprie propter te miserere mei, qui vivis et regnas.

His omnibus rite peractis dicat Episcopus preces has.
 Exurge Domine adjuva nos: Et redime nos propter nomen tuum.

Fiat misericordia tua Domine super nos : Quemadmodum speravimus in te.

Deus tu conversus vivificabis nos : Et plebs tua fætabitur in te.

Ostende nobis Domine misericordiam tuam : Et salutare tuum da nobis.

Ne intres in judicium cum servis tuis Domine : Quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.

Domine ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum : Cito anticipent nos misericordiae tue, quia pauperes facti sumus nimis.

Propitius esto peccatis nostris Domine : Propter nomen tuum Domine.

Domine exaudi orationem meam : Et clamor meus ad te veniat.

Sequuntur Orationes. Oremus.

Fac me quæso omnipotens Deus ita justitia indui, ut in sanctorum tuorum merear exultatione latari, quatenus emundatus ab omnibus sordibus peccatorum consortium adipiscar tibi placentium Sacerdotum, meque tua misericordia a virtutis omnibus exuat, quem reatus propriæ conscientiæ gravat. Qui etc.

Alia.

Aures tuæ pietatis mitissime Deus inclina preci-
bus meis, et grætia sancti Spiritus illumina cor
meum, ut tuis mysteriis digne ministrare, atque
æterna charitate diligere merear. Per, etc.

Ad incensum imponendum.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti sit C benedictum hoc incensum in odorem suavitatis Domino et in remissionem omnium peccatorum nostrorum. Amen.

Ad osculum Evangelium.

Pax Christi in visceribus nostris permaneat. ,

Cum egreditur Episcopus de Sacrario dicat :

Deduc me Domine in via tua, et ingrediar in veritate tua ; latetur cor meum, ut timeat nomen tuum. Voluntarie sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo Domine, quoniam bonum est.

Ecclesiam intrans dicat .

Introibo in domum tuam Domine, et adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo.

Domine deduc me in justitia tua propter inimicos meos, dirige in conspectu meo viam tuam.

Averte Domine oculos meos, ne videant vanitatem, in via tua vivifica me, Deus propitius esto mihi peccatori. .

Interim cum Processione egrediens, ad gradus hunc psalmum pro se cum ducentibus eum cantet.

Dominus regit me, et nihil mihi deerit etc.

Cum Versu.

Virga tua, et baculus tuus etc. *Quo finito subjungat orationem hanc :* Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

Oremus.

Domine Deus omnipotens, qui es magnus, et mirabilis Dominus, qui nobis donasti introitum in

A Sancta Sanctorum incarnationem Unigeniti Filii tui Domini nostri obsecrantes, postulamus benignitatem tuam, quia in timore sumus, et tremore, volentes assistere ante sanctum, et gloriosum Altare tuum, ut emittas super nos donum gratiae Spiritus sancti, et innoves animas nostras, et corpora, ut mundo corde offeramus tibi sacrificium, donum fructiferum in remissionem peccatorum nostrorum, et populi tui, per gloriam, et humanitatem Jesu Christi filii tui, qui tecum etc.

Coram Altare autem stans cum Processione, proferens confessionem det indulgentiam Ministris hanc.

Indulgentiam et remissionem ipse occultorum exanim cognitor per Dominum nostrum Jesum Christum filium suum, una cum Spiritu sancto contritionem spiritus, gemitum cordis, et confessionem oris vestri blande et venerabiliter suscipere dignatur, quique mulieri peccatri ci omnia peccata dimiserat lachrymanti, et latroni ad unam confessionem claustra aperuit Paradisi, ipse vos redemptionis sue participes ab omni vinculo peccatorum absolvet, et membra aliquatenus debilitata sua medicina misericordie sanata, corpori sancta Ecclesia redemptio gratia restituat, atque in perpetuum solidata custodiat. Qui vivit et regnat.

Data indulgentia adnectat has Orationes.

Oremus.

Omnipotens sempiterne Deus te humiliter deprecamur, ut non nos permittas perire, quia tua creatura sumus, sed concede nobis spatium vita vivendi, ut ante diem exitus nostri per veram penitentiam, fidemque rectam, et puram confessionem tibi omnipotenti Domino in hac praesenti vita placere mereamur. Per etc.

Alia.

Præsta quæsumus omnipotens, et misericors Deus, ut reatus nostri confessio indulgentiam valeat percipere delictorum. Per etc.

Alia,

Famulorum tuorum quæsumus Domine delictis ignosce, et qui placere de actibus nostris non valeamus Genitricis filii tui Domini Dei nostri, et istorum, atque omnium Sanctorum tuorum intercessione salvemur. Per eumdem etc.

Deinde in eodem loco presbyteris illi ducentibus, et diaconis præbeat osculum pacis, ipsique post acceptam pacem ab episcopo, singuli ascendant ad cornu altaris, osculantes illud. Et redeant presbyteri ad ducendum Episcopum ad altare, et in ascendendo dicat orationem hanc :

Dominus vobiscum,

Et cum spiritu tuo.

Oremus.

Auerter a nobis quæsumus Domine iniquitates nostras, ut ad sancta sanctorum puris mereamur mentibus introire.

Et dum pervenerit ad Altare imponeat per se Antiphonam.

Introibo ad altare Dei, ad Dominum, qui latifex juventutem meam. cum Psalmo. Judica me Deus, et discerne causam meam de gente.

Quo finito has adnectat preces.

Delicatum meum cognitum tibi feci, et injusticias meas non abscondi, iniurias meas ego cognoeo, et delicta mea contra me sunt semper. Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniurias meas dele.

Redde mihi lætitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me. Auditam fac mihi mane misericordiam tuam : quia in te speravi.

Notam fac mihi viam, in qua ambulem, quia ad te levavi animam meam.

Eripe me de inimicis meis Domine, ad te confugi, doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu.

Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam ; propter nomen tuum Domine vivificabis me in æquitate tua.

Educes de tribulatione animam meam, et in misericordia tua disperdes inimicos meos.

Et perdes omnes, qui tribulant animam meam, quoniam ego servus tuus sum.

Egregere Domine in salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo.

Tunc salutat Evangelium, dicens :

Pax Christi, quam nobis per Evangelium suum tradidit, confirmet, et conservet corda et corpora nostra in vitam æternam. Amen.

Deinde osculetur Altare dicens hanc orationem :

Omnipotens sempiterne Deus, qui me peccatorem sacris Altaribus adstare voluisti, et sancti nominis tui laudare potentiam, concede, quæso, per hujus Sacramenti mysterium meorum mihi veniam peccatorum, ut tuæ majestati digne ministrare, atque æterna charitate diligere merear. Per etc.

Post hæc secreto dicat hanc confessionem.

Suscipe confessionem meam unica spes salutis meæ Domine Deus meus Iesu Christe, quia gula, ebrietate, fornicatione, libidine, tristitia, accidia, somnolentia, negligentia, ira, cupiditate, invidia, malitia, odio, detractione, perjurio, falsitate, mendacio, vana gloria, levitate, et superbia perditus sum, et omnino cogitatione, locutione, actione, atque omnibus malis extinctus sum, qui justificas impios, et vivificas mortuos, justifica me, et resuscita me Domine Deus meus. Qui vivis etc.

Alia.

Confiteor tibi peccata mea æterne Pontifex, et sanctorum minister, et veri tabernaculi sacerdos, qui semel in anno in mysteria sancta intrasti, et sanctum immaculatum agnum proprii corporis tui ad hoc tempore dedit : non peccasti mihi. Tibi confiteor

A omnium sanctorum confiteor tibi peccata mea, veniam postulo pro delictis meis, teque obsecro, ut in hoc tempore accepto exaudias me, et in his diebus salutis adjuves me, ut in præsenti perfecte valeam recognoscere peccata mea, et æterno Judici confiteri, et per id veniam mereri omnium delictorum meorum, quatenus ad tremendum judicium tuum securum me ab omnibus accusationibus inimici facias pervenire. Per etc.

Alia.

Ego miser peccator, qui me præ omnibus Christianis sceleratissimum puto, et scio, confiteor Domino, et omnibus Sanctis ejus, omnibus sceleribus et flagitiis infinitis ab ineunte ætate usque in præsentem diem me semper occupatum fuisse, sine aliquo divini timoris intuitu, maxime autem in fornicationibus nimis et variis, sedula ebrietate hoc perpetrante, negligentia omnigenis, perjuris, mendaciis, invidia, superbia, malitia, gula, avaritia, rapina, furto, in vana gloria, in arrogancia, in inobedientia, in contumacia, in duritia mentis, in contradictione, in murmuratione, in indignatione, in detractione, in ira, in odio, in maledictione, in surrivatione, in tristitia, in lætitia vana, in loquendo, in reticendo, in increpando immoderate, in remittendo incaute, in dilectione vana, in risu, in joco, in scurrilitate, in discordia, in seminando discordiam, in sicta amicitia, in dando, et accipiendo, et in omnibus sensibus corporis me corruptum esse confiteor, et in omnibus pestibus, quæ ad mortem meam pertinent, me gravatum, et repletum esse profiteor; in tantum ut nec homicidi me securum confidam, quia plurimos per meam negligentiam same mortificatos esse, quos aliquatenus vivificare potuissem, si de his, quæ superflua erant, propensionem eis curam impendissem. Hæc omnia cum semper fecisset, numquam ea pura confessione purgavi, vel debita poenitentia minui, sed semper gravibus graviora adjeci, pro his omnibus, et aliis innumerabilibus, quæ non solum non numerare, sed nec ad memoriam reducere potero, veniam a misericordissimo Domino peto, quia nescio, ubi fugiam ab ira ejus nisi ad illum.

Post confessionem singularem sequuntur orationes.

Tuam Domine clementiam deprecor, ut mihi veniam peccatorum meorum concedas, et me in mandatorum tuorum custodias observatione, nec non etiam me in dignum exaudiri digneris pro omnibus, quorum confessiones, vel eleemosynas suscepisti, vel qui se confidentia charitatis mihi commendaverunt, ut sive vivunt sive in terra patris suo remanescent, lue-

Alia.

Obsecro Domine Jesu cunctas Civitatis meæ portas justitiæ facias, ut ingressus in eas consticar nomini tuo, tuæque majestati cum ministris celestibus eam crebrius invisenxi non fœtor elati cadaveris occurrat. Sed occupet salus muros illius, et portas ejus laudatio.

Alia.

Deus Omnipotens miserere supplici tuo, quia non sum sicut innumeri servi, contemptu seculi sublimes, justitiæ merito gloriosi, castitatis laude angelici, velut etiam multi illorum, qui post flagitia publica, poenitendo tibi meruerunt esse devoti, qui etiam, si quid boni, tua gratia largiente fecero, quo fine hoc faciam, quave a te districione pensetur, ignoro.

Alia.

Indignum me Domine fateor tuis sacris, qui innumeris quotidie fuscor peccatis, nam qui te blandis verbis rogare præsumo, improbis sèpissime factis offendit; tu enim mihi medicinam ingeris ægro, ego sanitati meæ indesinenter contraria ago, legem tuæ sacris inditam paginis lego, sanam vero disciplinam infelix negligo, ad tuum quidem altare, quasi deitus accedo, sed a præceptis tuis contumaci corde recedo, quasi dignum me in oculis hominum ostendo, sed in tuo conspectu, quem occulta non fallunt diversis sceleribus pollutus sordeo. Sed tuum est Domine Deus dare peccatori cor compunctum, sonaque lacrymarum, quo digne valeant ablucere multitudinem scelerum. Meum est, si donaveris delicta deflere, tuum est, ea, ut nubem, cito delere, et licet palmam amiserim innocentiae, inimico suadente, saltē per confessionem veniam merear, te miserante, ut tibi sit gloria, laus et honor, cuncta regenti in secula seculorum etc.

Alia.

Deus propitius esto mihi peccatori, quia tu es immortalis et sine peccato, solus Domine Deus meus, indulge mihi indigno famulo tuo et peccatori, quia peccatorum, et indignus, qui præsumo ad sanctum Altare accedere, et invocare te, quia peccavi coram te, et coram Angelis tuis: sed per illorum intercessionem tribue mihi indulgentiam delictorum meorum, et confirmata me in sancta Ecclesia tua in fide Orthodoxorum, et doce me facere voluntatem tuam omnibus diebus vita meæ.

Alia.

Domine Jesu Christe Redemptor Mundi propitius esto mihi peccatori omnibus modis in peccatis ja-centi, quia tu solus Domine immortalis es, et sine peccato indulge mihi miserrimo præsumenti accedere ad sanctum Altare tuum et invocare te, quia peccavi ab infantia mea usque nunc coram te, et coram Angelis, et omnibus Sanctis tuis, sed per illorum intercessionem tribue mihi divinam clementiam, veniamque peccatorum meorum, et doce me facere voluntatem tuam omnibus diebus vita meæ.

*Amen.***A***Alia.*

Deus misericordia et veritatis, clementiam tuam suppliciter deprecor, ut mihi misero innumerabilium veniam concedas peccatorum, quibus iram tuæ potentiae provocavi, quatenus te miserante in hac vita secundum tuam voluntatem purgatus ad æternæ beatitudinis participationem pertingam, cunctis etiam in corpore, sive extra corpus, viventibus, qui mihi spiritali, vel carnali conjunctione coherent, et qui se mihi vel confitendo, vel rogando commendaverunt, nec non et quorum pecunias, vel eleemosynas suscepisti, vel qui per meam negligentiam, seu malitiam corrupti sunt, manum misericordiaæ tuæ porrigitas, et per ineffabilem largitatem tuam adoptatam eis indulgentiam peccatorum concedas et ad requiem beatorum spirituum perducere digneris. Per, etc.

Alia.

Clementissime Christe fidelium animarum redemptor, propitius quæso adesto meis indignis precibus exauditor, qui ad immolandam sacræ tuæ passionis hostiam tremens assisto, dum multifaria, et noxia me accusantia crimina recognosco, debita altaribus tuis indignus sacrificia tuo conspectui offerre præsumo, qui ante tuæ Majestatis præsentiam jaceo, corpore, mente, cordeque pollutus, sed habeas inter hæc tuum antidotum Christe, quo sanare bone Medice animarum vulnera nosti. Conscriptum quæso contra me, Arbitr alme, dele peccati chirographum, ne ulti a me suum ultra valeat exigere numimum. Ob hoc tuam Domine clementiam indigno ore, men-teque deposito, ut sereno familiam tuam, sacri tui nominis officia præstolantem digneris aspicere vultu, ne per me indignum eorum salutis pereat pretium, pro quibus dignatus es tuum sanctum fundendo sanguinem esse redemptio, sed tua nos semper, et ubique protectione conserva, ut quos pretioso sanguine redemisti in terris, æterna facias cum sanctis tuis gloria numerari in cœlis, qui cum æterno Patre, vivis, et regnas Deus in unitate Spiritus sancti in secula seculorum. Amen.

Hæc orationes interim dicat, donec cantentur Versus ad introitum, et kyrie eleison, et deinde carmen Angelorum.

Gloria in excelsis Deo. Et in terra pax hominibus bona voluntatis. Laudamus te, benedicimus te, adoramus te, glorificamus te, Hymnum dicimus tibi, Gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam. Domine Deus Rex cœlestis, Deus Pater omnipotens; Domine Fili unigenite Jesu Christe altissime, Domine Deus, Agnus Dei, Filius Patris, qui tollis peccata mundi, miserere nobis. Qui tollis peccata mundi suscipe deprecationem nostram; qui sedes ad dexteram Patris, miserere nobis, quoniam tu solus sanctus, tu solus Dominus, tu solus Altissimus Jesu Christe cum sancto Spiritu in gloria Dei Patris. Amen.

Hæc sequens Oratio dicatur ab episcopo interim donec hymnus Angelicus finiatur.

Oremus.

Deus qui juste irasceris et clementer ignoscis, qui

etiam non mortem peccatorum, sed vitam desideras, ne miserum, fragilemque peccatorem delictorum sordibus plenum a tua pietate non repellas, neque respicias ad peccata mea, quæ male vivendo commisi, sed ad immensas misericordias tuas, quibus gratuito munere peccantibus subvenire consuevisti, obsecro itaque Domine, ut immemor sis peccatorum meorum, et memor misericordiarum tuarum, vota, precesque meas dignanter suscipias, et dissimilatis fragilitatis meæ peccatis, labia mea aperias, et ad confessionem me tuæ laudis placatus admittas, qui per incarnationem et humanitatem D. N. J. Christi filii tui dedisti pacem hominibus, et coelestium collegium Angelorum, da me et de tuæ pacis libertate repleri, et de Angelicæ societatis unitate letari; sive me facias his temporalibus officiis interesse, ut ad tuas misericordias in æternum cum illis decantandas perpetuis electorum tuorum choris aggregari præcias. Per etc.

Finita Angelica laude missalem orationem dieat sacerdos. Deinde lectio recitetur, et inter lectionem, et evangelium, id est tempore Gradualis, et Altitudia ac Sequentia, episcopus dical has orationes:

Ante oculos tuos Domine Deus, conscientiæ testis assisto, regare non audeo, quod impetrare non meror, tu scis Domine, quæ aguntur in nobis, erubescimus fateri, quod non timemus admittere: verbis tibi tantum obsequimur, corde mentimur, et quod velle nos dicimus, nolle nostris actibus approbanus. Sed parce Domine confidentibus, ignosce precantibus, miserere te rogantibus. Et quia mens sensus in sacramentis tuis infirmus est, et apud te non habent peccatores verba sine crimen, præsta Domine, ut si ex nobis indignis, duri cordis verba non suscipis per temetipsum veniam largiaris. Qui vivis etc.

Alia.

Christe parce miserere mei, non secundum merita mea, sed secundum misericordiam tuam. Noli me despicere peccatorem. Noli me reprobare, sed suscipe me secundum eloquium tuum, et vivam, et non confundas me ab expectatione mea: miserere mei Domine, quia peccavi tibi, da mihi fontem lachrymarum, fons vitae, et lux luminis, concede mihi in præsenti vita veram poenitentiam de peccatis meis, et in bono perseverantiam. Domine exaudi orationem meam: Qui vivis etc.

Alia.

Quæsumus immensam pietatem tuam Deus ne nos pro nostra iniqnitate condemnes, sed pro tua pietate in via recta disnomas. nec sicut meremur delin-

A sive errore ignorantiae commisimus, pietas Domini nostri solvere, ac perdonare dignetur, ut te Domine annuente, valeamus quæ mala sunt declinare, et quæ bona sunt consequenter explere, et quia nos fecisti ad tua sacramenta pertinere, tu clementer in nobis eorum munus operare, omnibusque errantibus indulge, juxta magnitudinem pietatis tuæ.

Alia.

Si ante oculos tuos Domine, culpas quas fecimus, et plagas quas, vel durissimas in hac vita pati possumus conseruamus, minus est, quod patimur, magis est, quod meremur; peccati poenam sentimus et pecandi, pertinaciam non evitamus; in flagellis uis fragilitas nostra frangitur, et iniurias non mutatur; mens ægrotat torquetur, et cervix dura non flexitur; vita in dolore suspirat, et tamen in opere non se emendat. Si expectamur, non corrigimur; si vindicas, non daramus, confitemur in correptione, quod fecimus, obliuiscimur in visitatione, quod levimus; si impresseris manum facienda prostrutus, si suspenderis gladium promissa non facimus; si ferias, clamamus ut parcas; si parcis, iterum te provocamus ut ferias; si angustia veniunt, tempus petimus patientiæ; si misericordia subveniat, albitum patiens, que pepercit: adhuc plaga illata vix præterit, etiam non recolit mens ingrata, quod pertulit: si citius nos exaudias, ex misericordia insolescimus; si tardius, ex impatientia murmuramus. O Domine voluimus te servare, quod feceris, non timemus negligere, quod jusseris; habes Domine confidentes reos, parce quia pius es. Vovimus, quod nisi dimittas, recte nos punias; sed apud te est multa misericordia, et propitiatio perabundans; præsta sine merito, quod rogamus, qui fecisti qui te rogarent. Clamantibus autem ad te nobis Domine miserere. Moveat pietatem tuam vox fideliæ et flebilis, atque illa de qua totum speramus pietas non reputet quod offendimus, dum respicit quod rogamus; et cum sit grandis miseria esse nos reos, major tibi sit clemencia erga nos miseros. Erige nos Domine Deus noster, et alleva misericordia tua, ut communione salutis, et gudio charitatis, dum ipsi salvari ex nomine tuo cupimus, etiam fide et pace cunctarum gentium gaudeamus. Per etc.

Alia.

D Ante conspectum tuæ inestimabilis majestatis, sancta Trinitas, et vera Unitas omnipotens æterne Deus non sine debita reverentia, attamen nulla officii dignitate vilis admodum precator accedo, et reus conscientiæ assisto testis, accuso ego me, et non exorno, sed coram testibus manifesto.

gratia Spiritus sancti illumina cor meum, et docce
me facere voluntatem tuam ubique; quia Deus meus
es tu. Amen.

Alia.

Miserere Deus omnibus errantibus, et ad te per-
tinentibus, et his omnibus miseresce, pro quibus
debitores sumus exorare vivis, sive defunctis, vel
quorum eleemosynas, et confessiones suscepimus,
et nomina ad commemorandum conscripsimus,
quatenus his omnibus misericorditer indulgeas, et
vitam æternam concedas, nec non persequenteribus
nos, et calumniantibus indulge juxta magnitudinem
pietatis tue. Amen.

Alia.

Succurre mihi Deus meus antequam moriar, an-
tequam me tormenta rapiant, antequam me tene-
brae obvolvant; Deus enim judicii tui teneor peccati
pavore, iram tuam formido; si enim vix justus sal-
vabitur, ego impius ubi ero, quid faciam, dum ve-
nerit tremendi judicii dies? Cum examen judicis
venerit, quid respondeam? quid vero dicturus sum,
cum ante tribunal Christi fuero præsentatus? Melius
fuisset non in sæculo procreatum, quam æterna supplicia
perpeti cruciandum. Peccavi enim saepè in
verbo, in facto, in cogitatione, et peccavi crudeliter,
nullum invenitur peccatum, cuius sordibus non sim
ego miser inquinatus, nullus est morbus vitiorum, a
quo non contraxi contagium. Semper delicta mea
iteravi: plurimos pravi moribus ad iniquitatem per-
verti: exemplis vitae meæ multi subversi sunt. Ob-
secro vos omnes choros sanctorum Patriarcharum,
Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, et omnium
sanctorum, ut oretis pro me, ut misericordia dei
Deus, et deleaf peccata mea, ut auferat iniquitatem
meam, et recipiat me in gaudium sempiternum. Tu
Domine misericors, clemens, et pius nullum relin-
quis, nullum respuis, nullum secludis a misericordia tua.
Converte animam meam in requiem Para-
disi. Tu ovem errantem requisisti, et inventam tuis
humeris reportasti ad gregem; quæso hanc vilissi-
mam animam manibus attrahe, et offer benedicto,
et immortali Patri tuo, coram Cherubim et Seraphim,
et coram sanctis Angelis, ut deliciis paradisi
fruens cum eis dicere possim. Gloria Patri immor-
tali, gloria Filio immortali, gloria Spiritui sancto
immortali, in sæcula sæculorum. Amen.

Alia.

Domine Jesu Christe, qui me tuo sanguine rede-
misti, exaudi me peccatorem quotidie peccantem,
et in peccatis nimis jacentem. Tibi soli peccavi, te
Christe confessus sum. Ego peccavi coram te, et
coram omnibus sanctis tuis, in verbis, et in factis,
in omnibus cogitationibus meis, quibus exegitare
potui. Infelix ego homo innumerabilia sunt peccata
mea: miserere mei Deus, omnipotens Deus. Veniam
peto coram te et sanctis tuis, de universis peccatis
meis præteritis, præsentibus, et futuris. Deus pro-
pitius esto mihi peccatori, et da mihi licentiam in
hac vita agendi pœnitentiam, per quam deleam

A omnia peccata mea, quia nescio ubi fugiam, nisi ad
te Christe, quia tu es vita vivorum, et resurrectio
mortuorum. Orate pro me misero omnes sancti Apo-
stoli, atque Martyres, Confessores, et sanctæ Vir-
gines, atque Viduae, et omnes Sancti, et electi Dei;
orate pro me, ut Deus omnipotens illuminet vultum
suum super me miserum, et misereatur mei. Qui
vivit, et regnat etc.

Alia.

Domine Jesu Christe integritatis amator muni cor
meum ab omnibus sagittis, et insidiis inimici, et
extingue in me ornne incendium libidinis, et ad
veram humilitatem, et patientiae tranquillitatem
converte, pectus meum succende charitatis stimulis,
ut odio habens omnem viam iniquitatis possim
cunctis diebus vitaæ meæ tibi complacere. Qui vi-
vis etc.

Alia.

Tuam Domine clementiam precor, ut mihi famulo
tuo remissionem cunctorum tribuas peccatorum, et
omnibus pro quibus debitor sum exorare, vivis sive
defunctis, misericordia tua munus impendas, ut
ad æternam vitam tua gubernatione perveniant, et
tua ubique gratiae dona percipiant. Per etc.

Alia.

Projectis nobis Domine in condemnationem ope-
rum nostrorum, da capiti nostro aquam, et oculis
nostris fontem infunde lacrymarum, ut peccati ma-
culas abluendo ultrices poenarum flamas fletuum
ubertate vincamus, et quia tibi Domine non sunt
occulta, quæ gessimus, concede, ut in nobis, non
oris sit tantum confessio, sed etiam cordis, nec excusatio
criminum, sed lamentatio peccatorum. Siquidem castos cordis nostri oculos lasciviae violavit
aspectus, sunt mores corrupti, disciplina violata,
simulatio in vultu, fallacia in verbis, dolus in corde,
volubilitas in lingua, operatio stulta, mens dubia,
concupiscentia carnalis, sollicitudo terrena, oblivio
anime, negligentia sanitatis, super hæc autem
mortis timor increvit. Misere nobis Domine, mi-
serere nobis, et da de præteritis malis veniam, de
præsentibus emendationem, et de futuris caustis.
Qui vivis etc.

Alia.

Impellit me peccatorem ministrandi officium, ho-
stiam salutarem offerre pro populi delicto; sed ter-
ret conscientia indebiti sacerdotii pro reatu, si a me
omnium sacerdotum peripsema sacrificium offertur,
pollutæ conscientiae crimen augetur. Si tantæ maje-
stati, et universæ carnis judici non offertur, negli-
gentiae reatus adscribitur, inter hæc tua omnipotens
Deus libramen pietatis imploro, ejus ultionis diem
accusante conscientia pertimesco, ne me indignum,
quæso, misericordia tua judices, quem, a tempore
pœnitentiae non excludis.

Suspende, precor, interventu istorum, et omnium
sanctorum meritis securim, donec cultor vineæ ad-
moveat cophinum steroris ad radicem infructuosæ
arboris. Parce mihi Domine clementissime pœnitenti

qui David post lapsum clementer ad veniam revocasti, qui Petri, Misericors amare flentis lacrymas respxisti; qui latronem in crucis patibulo tanti facinoris reum, divina gratia illustrasti; cui mox obtinuit confessio propitium Dei Filium, fides præmium, pena veniam, lamenta gaudia sempiterna, dum confessor in cruce, possessor extitit Paradisi propter crucem, sed quia verba veniae tuæ pietatis indigent, quæ indigni sacerdotis opera non commendant, saltem adstantium vota suscipe, ut et mihi suis apud te precibus veniam, et eorum meritis sacrificia, nostrorum vulnerum nobis conferant medicinam. At quia Omnipotens pro omnium peccatis factus es hostia salvatoris, ad sis nobis justificatio pro delictis Jesu Christe Salvator mundi. Qui cum Patre, et Sp̄itu sancto vivis et regnas etc.

Oratio pro semetipso.

Salva me Domine Rex æternæ gloriæ, qui potes salvare, et da mihi, ut valeam et operari, et perficere, quæ tibi placeant, et mihi expediant; Domine sancte Pater omnipotens Deus da mihi in tribulatione auxilium, in persecutione solatium, et in onus tempore temptationis virtutem.

Domine sancte, piissime Pater, da mihi de præteritis delictis veniam, de præsentibus emendationem, de futuris largire custodiam, quia malum dimittere non possum, nec bonum facere, nisi succurrat mihi misericordia tua magna, ut te merear cognoscere et timere, et amare ex toto corde Domine Jesu Christe redemptor omnium, qui es refugium pauperum, et consolator tribulatorum, per tuam magnam misericordiam sis mihi consolatio in omnibus angustiis, et tribulationibus meis, quia non habeo in alium spem nisi in te, quia tu es refugium meum, et virtus in tribulationibus meis, quæ invenerunt me nimis. Propterea clamo ex toto corde ad te, ut exaudire me digneris, et hæc omnia, quæ indignus precor, clemencia tuæ pietatis merear adipisci, et quicquid illud est quod infelicitas mea a te petere non sapit, aut non præsumit, id tu pro tua pietate, ac majestate tribue, quia tu es consolatio et protectio vitæ meæ in omni tempore etc.

Oratio in quacunque tribulatione.

Deus qui contritorum non despicias gemitum, et merentium non spernis affectum, adesto precibus nostris, quas pietatis tuæ pro tribulatione nostra effundere præsumimus implorantes, ut eas clementer suscipere digneris, tribuasque, ut quicquid contra nos diabolicæ atque humanæ moluntur adversitates, ad nubilum redigas, et consilio pietatis tuæ allidas, ut nullis adversitatibus fæsi, sed erepti de omni tribu-

A inimicorum pravitas infert, quod pravorum in consiliis adversitas alligat, quod ex judicio imminet, quod ex sententia pendet, quod conspiratione machinatur, quod accusatione confringitur, quod propriæ merentur iniquitates, quod alienis fictionibus alligamur, quod pressuris dejicimur, quod cruciatibus premimur, quod angustiis angustiamur, non justitiam tuam, quesumus Domine in injustitiis nostris exerceas, sed potius pietatem tuam in iniquitatibus nostris manifesta; non nos in persecutione dejicias, non per intolerantiam perdas, sed per tribulationem exerce, per pietatem attolle, per misericordiam rege, quo te protegente ab inimicorum jaculis tuti, a præsenti tribulatione exempti, te Dominum vivum in Trinitate consona laudemus voce. Qui can-

B Unigenito filio tuo, sanctoque Paracclito Spiritu vivis, et regnas per infinita secula seculorum. Amen.

Oratio Pastoris dicenda pro se, et pro subditis.

Dimitte Domine Deus omnipotens quicquid per intemperantiam mordacis lingue incauta oris nostri increpatio momordit in subditos, quicquid minus de boni perfectione diximus parce, quicquid incongruum, vel minus temperate protulimus ignosce. Non incatum præsumptio puniat, sed agnoscentem me iniquitates meas, miserationis tuæ pietas absolvat. Et quia non mihi alibi est fiducia, nisi in misericordia tua. Tu et os meum præconio veritatis perarma, et opus pleniore ubertate sanctifica, ut et indignum salves, et commissum mihi gregem pro tua pietate sanctifices. Quidquid in illis vitiatum est sana, et quidquid in me vitiosum inspicis cura; si quæ viu tepiditatis niez, vel incuria contraxerunt delicta, propitiis dimitte. Si quo etiam me ignorant, vel scientie ceciderunt in crimen, atque si exempli mei offendiculo prouerunt manu misericordiæ tuæ inde eripe, et pro talibus culpis misero mihi non restituas ultiōis vicem. His tamen, quibus increpatiōis visus sum adhibere judicium, increpatio proficiat ad salutem. Et oratio hæc interpellans commisso eos revocet ab errore, ut non perferant tartaros cruciatus, quibus utpote mortalibus pœnitentia indiximus leges, quo utrorumque incommodis parcens, et illorum iniquitatibus tribuas veniam, et meam contractam ablvas de regendi incommoditate offensam. D Praebe Deus aurem sacrificiis nostris, et me, mihi que commissos tuis adscribe in paginis, quo cum Grege mihi credito, et a cuncto eluar crimen, et ad te merear pervenire in pace. Pacatum redde Deus nostrorum cordium habitaculum, expulsione carnalium vitiorum; et quia in subditis conor summam

sicutur. Suscipe Domine nostrorum votorum libanina, et per hæc quidquid in subditos correctionis verbo, vel merito impertimur, non ad discordiam nostri, sed ad dulcedinis perpetuae gaudium, et nobis, et illis profecisse gaudeamus: abhuc nos omnipotens Deus, et alieno, et proprio delicto, ut in utroque et spiritualis gratiae efficientiam capientes, fiducialius tuo nomini supplicemus. Per etc.

Cum incensum ante evangelium in thuribulum mittitur dicat sacerdos.

Odore cœlestis inspirationis tuae accendat, et implet Dominus corda nostra ad audienda, et implenda evangelii sui præcepta. Qui vivis etc.

Benedictio ejusdem.

In nomine Domini nostri Iesu Christi benedicatur incensum istud, et acceptabile fiat in odorem suavitatis.

Deinde inclinanti se diacono dat benedictionem Dei dicens.